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Abstrakt

Práce je zaměřena na vytvoření kondičního pohybového programu s prvky nordic

walkingu pro skupinu dvaceti pěti cvičících v rekondičním centru Medipont ve věku 48-

61 let, který byl následně testován po dobu tří měsíců. Cílem tohoto kondičního

pohybového programu byla redukce hmotnosti probandů. Celkem probandi absolvovali

12 týdnů, kde každý týden obsahoval 3 tréninkové jednotky, které byly pod mým

vedením, případně samostatné. Před začátkem a na konci cvičení, byly probandi měřeni

na přístroji BodyStat, kde byly zaznamenávány hodnoty hmotnost, BMI, tělesny tuk,

aktivní tělesná hmota (ATH), tělesná voda a bezvodá ATH. Účinek kondičního cvičení

byl na skupinu probandů prokazatelný.
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trainers in the Medipont reconditioning center, Bachelor thesis, University of

South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, 47 pp.

Abstract

The work is focused on the creation of a fitness movement program with Nordic walking

elements for a group of twenty-five practitioners in the Medipont reconditioning center,

aged 48-61, which was subsequently tested for three months. The goal of this fitness

movement program was to reduce the weight of probands. In total, the probands

completed 12 weeks, each week containing 3 training units, which were under my

guidance, or individually. Prior to and at the end of the workout, the BodyStat was

measured for weight, BMI, body fat, active body mass (ATH), body water, and anhydrous

ATH. The effect of fitness exercise was provable to a group of probands.
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1. Úvod

Žijeme v době, kdy pohybové aktivity, které dříve byly naší nedílnou součástí, jsou dnes

na ústupu. Nahradil je moderní způsob dopravy a sedavé zaměstnání. Většinu volného

času řada z nás tráví u počítače, nebo televize. Oproti tomu je, ale mnoho dostupných

reportáží, článků a videí, v nichž řada odborníků debatuje nad pozitivními vlivy pohybu

na zdraví a jeho vlivu na naší bio-psycho-socio-spirituální pohodu. Existuje řada aplikací,

kde se lidé chlubí svými sportovními výkony. V každém městě nebo větší vesnici vznikají

sportovní střediska či fitness kluby, budují se cyklostezky a obnovují se turistické

chodníky. Nakolik jsou, ale pohybové aktivity součástí našeho života v době, kdy si pro

jídlo zajdeme k vchodovým dveřím?

Pravidelná pohybová aktivita působí dle mnoha odborníků preventivně proti vzniku

civilizačních chorob (kardiovaskulární onemocnění, obezita, osteoporóza a další). Přesto

vysoké procento dnešní populace a nejen středního věku trpí právě těmito chorobami a

jejich počet stále narůstá. Řada z nás si pozitivní přínos pohybové aktivity uvědomuje,

ale přesto svůj životní styl nezmění a tato pohybová nevyváženost se promítá do stavu

celého organismu jedince.

„Pohyb našeho těla je výrazem našeho života.“

Hogenová, A. (2002)
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2. Pohyb

Základním projevem každého živého organismu je pohyb. Patří mezi základní

determinanty zdravého způsobu života, které zkvalitňují život a optimalizují zdravotní

stav. Nejen, že nás pohyb provází po celý život, ale dle Hogenové (2002) je hlavním

médiem našich zájmů, citů, pudů a lásky. Z biologického hlediska je pohyb vnějším

projevem živého organismu a jeho mechanismem adaptace na změny prostředí (Dvořák,

2003). Dle Bašteckého et al. (1993) se jakékoliv náhlé omezení pohybu negativně odráží

ve špatném zdravotním a psychickém stavu populace. Toto se netýká pouze lidí starší

věku (tj. od 60 let), ale i jedinců středního věku (tj. 45 let).

2.1. Pohybový režim

Pohybový režim jedince je možné chápat jako časově uzavřený blok pohybových

aktivit vedoucí k určitému cíli, nebo jako součást životního stylu člověka. Jde tedy o

souhrn všech pohybových činností (pracovního i mimopracovního života), které jsou

uspořádány relativně stále, cyklicky se opakující a typické pro daného jedince

(Hodaň, 2000b). Čelikovský (1998) jej definuje jako „uspořádání všech opakovaných

pohybových aktivit, které se vyskytují ve způsobu života člověka v daném časovém

intervalu.“ Obecně lze tedy říci, že pohybový režim zahrnuje veškeré pohybové

činnosti, které jsou pravidelně a relativně po dlouho dobu zahrnuty do životního stylu.

Podle Fialové (2006) má na pozitivní zdravotní dopad pohybového režimu především

pravidelná, cílená a dlouhodobá pohybová aktivita. Ta musí být rovněž vhodná

z hlediska druhu, intenzity a frekvence. K optimalizaci pohybového režimu dochází

prostřednictvím daného pohybového programu. Dle mého názoru v dnešní době

narůstá potřeba pohybových programů, které jsou individuálně přizpůsobeni. Zájemci

se zde pod odborným vedením seznámí s možností preventivního ovlivňování stavu

svého pohybového aparátu. Hošek (2000) konstatuje, že zdravotní užitek pohybového

programu by neměl být omezován jen na biologickou úroveň, měl by být brána

v úvahu i složka psychosociální.

2.2. Problematika dané věkové skupiny – střední věk

V průběhu života se mění procentuální podíl působení pohybové aktivity. U dítěte a

adolescenta má pohybová činnost především vliv na tvar a funkci jednotlivých orgánů

a celého těla, oproti tomu u dospělého je pravidelná tělesná aktivita významným
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prostředkem udržujícím jednotlivé funkce a jejich struktury (Bursová, 2005). Dle

Mejzlíkové (2007) dříve bylo za střední věk považováno stáří 35 let. Vzhledem

s prodlužováním délky lidského života se tento střed posunul.

Příhoda (1977) uvádí patnáctileté členění dospělosti (shoduje se s členěním

dle WHO):

 Období plné dospělosti: 18 – 30 let

 Období mladého věku: 30 – 45 let

 Období středního věku: 45 – 60 let

 Období stárnutí (počínající stáří) : 60 – 75 let

 Období starého věku (vlastní stáří): 75 – 90 let

 Období stařecké (dlouhověkost): nad 90 let

Podle Kučery et al. (1999) se právě již v období středního věku objevují první

subjektivně pociťované známky poklesu fyzických sil. Začínají se zde projevovat

známky negativního vlivu života (především u pohybového a cévního systému).

Pokles motorických výkonů je především u hrubé motoriky. Pozorovatelná změna je

v pohybovém projevu, zvláště s tendencí k pomalejšímu pohybu. Častěji se objevuje

únava a vyčerpání. Ubývá objem svaloviny, největší snížení je zaznamenáno u svalů

zádových. Zmenšuje se také množství pojiva a tukové tkáně. Charakteristickým

příznakem je zmenšování tělesné výšky na základě zakřivení páteře, snižuje se také

pohyblivost páteře a omezuje se podpůrná funkce pohybového aparátu Kalvacha et

al. (2004). S věkem narůstá tělesná hmotnost, to je způsobeno nárůstem tělesného

tuku a poklesu základního energetického výdeje. Díky snižující se elasticitě

chrupavek, vazů a kloubních pouzder se omezuje pohyblivost kloubů, především

kyčelních, kolenních a hlezenních (Kučera et al. 1999). Kloubní aparát postihují

degenerativní změny – artropatie, artrózy, jejíž frekvence s věkem stoupá, vedou

k omezování pohybových aktivit. Důležitou roli zde také hrají změny hladin hormonů

u žen. Dochází především k poklesu hladiny estrogenu, androgenu a somatotropního

hormonu, které pak zvyšují riziko osteoporózy (Kalvacha et al., 2004).

V tomto období jedinec již splnil společenská očekávání (profesní uplatnění,

založení rodiny, výchova dětí aj.) a velmi často nastává krize – psychický děj

s příznaky v různých sférách (osobnostní, rodinné, manželské, pracovní). Mejzlíková

(2017) toto přisuzuje ukončení určité životní etapy a začátku nové. Objevuje se zde
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nutnost změny cíle, zaměření, postoje aj. Hlavní úkol středního věku vidí ve vydání

se na další životní etapu.

 Kardiovaskulární obtíže

Tyto choroby bývají nejčastější příčinou úmrtí ve většině rozvojových

zemích. Dle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR zemřelo v roce

2010 v důsledku kardiovaskulárních chorob (KVCH) přes 53 tis. osob což

představovalo polovinu (50,2%) všech úmrtí (zemřelo více žen než mužů)

(Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2014). Jak uvádí Malík et al.

(2010) je primární příčinou KVCH ateroskleróza a její manifestace. Dále

v srdci ubývá kardiomyocytů pacemakerové tkáně, což má za následek snížení


[…]


cvičení nastal u probanda č. 23, kde jeho původní hodnota aktivní tělesné hmotnosti byla

47,5% a na konci cvičení dosahovala hodnota 62,9%. Přesto však nedošlo u nikoho

k navýšení na stanovené rozmezí 70 – 78%. V této oblasti tříměsíční tréninkový plán

neměl takový účinek a nedošlo k prokázání, že by během této doby došlo u probandů

k navýšení aktivní tělesné hmotnosti (p = 0,1).

Při správném dodržování tříměsíčního tréninkového plánu dojde ke snížení

hodnot tělesné vody.

Stejně jako u předešlé hypotézy nedošlo ani zde k potvrzení, že by cvičení snížilo

hodnoty zadržované vody v těle (p = 0,80).

Při správném dodržování tříměsíčního tréninkového plánu dojde k navýšení

bezvodé aktivní tělesné hmotnosti.

Bezvodá aktivní tělesná hmota je hmotnost svalstva a kostní hmoty s vyloučením

podílu vody. Tato aktivní hmotnost je organismem stále vyhodnocována a zajišťována.

Za normálních podmínek jsou její ztráty malé nebo žádné, fyziologicky ke ztrátě aktivní

hmoty dochází v procesu stárnutí. Během cvičení nedošlo u probandů k navýšení bezvodé

aktivní tělesné hmotnosti (p = 0,57).

Ze zjištěných výsledků se dá konstatovat, že u skupiny probandů mělo tříměsíční

cvičení skládající se převážně z prvků kruhového tréninku, nordic walkingu a posilování

vliv na redukci hmotnosti, snížení hodnot BMI a tuku. Nedošlo však k prokázání navýšení

aktivní tělesné hmoty a bezvodé aktivní tělesné hmoty. Stejně tak nedošlo vlivem cvičení

ke snížení tělesné vody.
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Jelikož u většiny probandů byly naměřené zvýšené hodnoty cholesterolu. Jeho

vysoké hladiny jsou způsobeny konzumací stravy s vysokým obsahem nasycených tuků

s cholesterolem, vysokým obsahem tělesného tuku, fyzickou nečinností, kouřením cigaret

a stresem. Snížení cholesterolu může být dosaženo změnami životního stylu a stravy,

např. cvičením, úbytkem tělesného tuku, stravou s vysokým obsahem vlákniny a více

nenasycených tuků. Všem probandům byla doporučena potřeba i nadále snižovat

hmotnost tělesného tuku s dietním a pohybovým programem za pomoci svého odborného

poradce.

Dále jim byla doporučena fyzická aktivita – cvičení. Pravidelné cvičení sehrává

hlavní roli v prevenci ischemické choroby srdeční tím, že snižuje cholesterol (redukuje

lipoprotein nízké hustoty, zvyšuje lipoprotein vysoké hustoty), snižuje psychický stres,

krevní tlak, uklidňuje srdeční frekvenci, snižuje tělesný tuk a zvyšuje tělesnou svalovou

hmotu.

Pokud probandi i nadále v těchto praktických doporučeních vydrží a budou se jimi

nadále řídit, přinese to značné množství pozitivních účinků, na zdrví jejich těla a pohodu

na duši. Stejně tak o tom píše i Memmertová-Jauchová (2009). Z práce vyplívá, že za

pomoci kvalitně sestaveného cvičebního plánu je možné dosáhnout snížení tělesné

hmotnosti u probandů za předpokladu dodržování cvičebního plánu a správné

životosprávy.
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6. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření pohybového programu

v rekondičním centru Medipont, který v sobě nese prvky kruhového tréninku, nordic

walkingu a kompenzační cvičení pro skupinu probandů středního věku. V teoretické části

je kompaktní pohled na pohyb s problematikou pro danou věkovou skupinu, přehled

sportovních cvičení, mezi něž je zařazeno kondiční pohybové cvičení, kruhový trénink či

nordic walking. Dále se zde část věnuje antropometrii, která seznamuje s nejběžnějšími

antropometrickými indexy a motorickými testy. Poslední část je věnována seznámení

s rekondičním centru Medipont pod jehož záštitou mnou navržený program probíhal.

Data pro druhou část práce byla získána pomocí přístroje BodyStat. Díky němuž

byly probandi měřeni před začátkem tříměsíčního kurzu a po jeho skončení. Jednotlivé

změřené parametry byly následně vyhodnoceny pomocí t-testu pro závislé vzorky.

Z výsledků vyplívá, že u probandů došlo díky cvičení k prokázání redukce hmotnosti (p

˂ 10-3), snížení hodnot BMI (p ˂ 10-3) a tuku (p <10-5). Nedošlo však k prokázání vztahu

mezi cvičením a navýšení aktivní tělesné hmoty (p = 0,52) a ani u bezvodé aktivní tělesné

hmoty (p = 0,57). Stejně tak nedošlo vlivem cvičení ke snížení tělesné vody (p = 0,80).

Během programu došlo u probandů k osvojení si základních technik a držení těla při

kompenzačních cvičeních a nordic walkingu.

Práci lze aplikovat do praxe především ve formě informací o pohybu a jeho

problematice pro danou věkovou skupinu a zároveň jako tříměsíční model funkčního

tréninkového plánu (viz tabulka 8), při jehož disciplinovaném dodržování lze dosáhnout

redukce hmotnosti.

Hlavní doporučení, které vyplívá z práce je, že pohybová aktivita odpovídající

intenzity je nezbytným předpokladem pro udržení přiměřené úrovně tělesné zdatnosti a

výkonnosti. Přiměřený pohybový režim a vyvážený životní styl je s narůstajícím věkem

zásadní pro udržení bio-psycho-socio-spirituální pohody jedinců.
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Příloha 2

Foto č. 1 Nordic walking Stromovka České Budějovice

Foto č. 2 Nordic walking - Kleť