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PoSUDEK BAKnúŘsrÉ pnÁce
Jméno a příjemní diplomanta: Jiří Kordík
osobní číslo: P15930

studiiníprogram: Specializace v pedagogice

studiiní obor: vÝchova ke zdravi

Akademický rok: 20I8l20l9
Nare" aipromové práce: Vytvoření a ověření kondičního pohybového programu pro skupinu cviČÍcích v

rekondičním centru Medipont
Katedra katedra výchow ke zdraví

oponent práce PhDr. Zuzana Kornatovská, DiS., Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce katedra vÝchow ke zdraví

t l Splnění požadavků zadání | Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl nebvl naDlněn Nelze hodnotit

1 2x 3 4

2 | Aktuálnost práce I originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2x 3 4

3 | Struktura práce I Zdařilá systémoVá Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originálníneběžné
nrampnV

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžně dostupné prameny Zastara|é prameny

1x 2 3 4

5 l Vhodnost metodikv řešení | Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafv nřílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkčni Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace \^ísledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

5tudií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

částečně vztaženy k cíli,
hvootézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
rikolv nráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsumentačně oodoořený

Vlastní názor chybí

1x z 3 4

10 l Praktické Vvužití l Lze uplatnit v praxi Lze oublikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze oříliš wužít

1x 2 3 4

11 l Práce s odborným jazykem l Výbola velmi dobrá přiiatelná nevyhovující

1x 2 3 4

12 l Formální stránka I Výborná velmi dobrá Přiiatelná nevyhovujíci

1 2 3x 4

l3lstvlistika I Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1 2 3x 4

14 lGramatika I Výborná velmi dobrá přiiatelná neWhovující

1 2x 3 4

15 práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporuČuji k obhajobě:

1. ano

e*e

Navrhovaná klasifikace slovně: velmi dobře

Výborně velmidobře dobře newhovuiící

1 2 3 4

Datum:6. 5. 2019

Podpis oponenta práce: Í

''á.-q/,", /
Další hodnocení: předkládan Qlpráce se týká vytvoření a ověření kondiČního pohybového Programu Pro

skupinu cvičících v rekondičním centru Medipont. V teoretické části práce student vyuŽÍvá Českou i zahraniČní

literaturu. Bc práce je po stránce teoretické i praktické VyváŽená. V praktické Části oceňuji zpracování

výsledků s využitím statisticky. Výzkumu se zúčastnilo 25 probandŮ. Seznam literatury obsahuje i zdroje

v textu neuvedené (neodcitované). Práci hodnotím jako přínosnou.

otázky k obhajobě:

1. proč jste si vybral v rámci intervenčního pohybového programu vyuŽÍt Nordic Walking (jaké jsou jeho

pozitiva, jaké má limity?

2. Jaký byl důvod účasti probandů ve vašem programu?